
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Amministrazione

1/3

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 09/01/2025

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE - KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA - Accordo quadro per la fornitura 
di carburante per autotrazione mediante fuel card - Edizione 3 (CIG B0A884ADF4) - ODA 8303317 - 
procedura n. 949328 (CIG derivato B51F19A558)

Capitolo Descrizione N.
Prenotazione

Anno
Prenotazione Importo Annualità CIG

01031.03.2054 Acquisto di combustibile (impianto di 
riscaldamento e autovetture) 4 2025 6.668,00 2025 B51F19A558

01031.03.2054 Acquisto di combustibile (impianto di 
riscaldamento e autovetture) 4 2025 7.272,00 2026 B51F19A558

01031.03.2054 Acquisto di combustibile (impianto di 
riscaldamento e autovetture) 4 2025 6.060,00 2027 B51F19A558

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTE la nota prot. n. 2902 del 1° aprile 2020 e la nota prot. n. 2365 del 24 marzo 2021 di proroga dell’incarico, ai sensi 
del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio Amministrazione al dott. Danilo 
Fadda;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A);

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024;

CONSIDERATA la necessità di acquistare il carburante da destinare ai veicoli di proprietà del Consiglio regionale: Fiat 
Punto (targa DW637RZ), Audi A6 (targa EA237YC), Mercedes E320 (targa DP794AN), Mercedes E320 (targa 
DP795AN) e Fiat 500X (targa GR158LW);

ATTESO che l’acquisto di carburante è compreso nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi approvato 
dall’Ufficio di Presidenza con delibera n. 276 del 28 dicembre 2023, che al punto 13, lettera a) autorizza il presente 
intervento e, a tal fine, una spesa fino a 70.000 euro per ciascuno degli anni 2025 e 2026;

VISTO l’Accordo quadro “Fuel 3 - lotto unico” (CIG B0A884ADF4) (di seguito AQ) stipulato dalla Consip Spa con Kuwait 
Petroleum Italia Spa e Italia petroli Spa (fornitori aggiudicatari dell’AQ), della durata di 33 mesi decorrenti dal 31 ottobre 
2024 e scadenza al 31 ottobre 2027;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2/3

PRESO ATTO che la scelta del fornitore avviene secondo i criteri previsti al punto 2 del comma 6 dell’articolo 3 (Oggetto 
dell’accordo quadro) dell’AQ;

DATO atto che, per le province di interesse del Consiglio regionale, i fornitori aggiudicatari hanno riportato i seguenti 
punteggi:

ACCERTATO, pertanto, che il fornitore con il punteggio complessivo più elevato relativamente alle province di interesse 
del consiglio regionale è la società Kuwait Petroleum Italia Spa (P.I. IT00891951006), con sede in via dell’Oceano n. 13 
a Roma;

RITENUTO necessario aderire all’AQ in oggetto mediante l’emissione di un ordine di fornitura in favore di Kuwait 
Petroleum Italia Spa e che il relativo contratto ha una durata dalla data di emissione dell’ordinativo fino al 31 ottobre 
2027;

CONSIDERATO che si è provveduto richiedere apposito CIG derivato (B51F19A558) mediante la stessa piattaforma 
Consip Spa utilizzata per concludere l’acquisto;

DATO atto che l’importo di spesa presunto per la fornitura di complessivi 10.000 litri di carburante, di cui 1.000 di 
benzina e 9.000 di gasolio, per il periodo decorrente dalla data dell’ordinativo fino al 31 ottobre 2027 è stimato in 
euro 20.000,00 IVA inclusa così ripartito:
- anno 2025 - euro 6.668,00
- anno 2026 - euro 7.272,00
- anno 2027 - euro 6.060,00

CONSIDERATO che l’importo suddetto è stimato sulla base del costo attuale del carburante e potrà essere integrato 
sulla base di eventuali variazioni quantitative o di prezzo;

DATO ATTO che le risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 01031.03.2054 (Acquisto di combustibile (impianto di 
riscaldamento e autovetture)) del bilancio interno del Consiglio - anni 2025-2027 - che presenta la necessaria 
disponibilità;

CONSIDERATO che è necessario procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa sul capitolo 2054, con imputazione 
agli anni 2025-2027;

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30 novembre 2022 e successive modifiche;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1) per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di aderire all’Accordo quadro “Fuel card 
3” - lotto unico, mediante l’emissione dell’ordinativo di fornitura n. 8303317 (procedura n. 949328) a favore dell’operatore 
Kuwait Petroleum Italia Spa (P.I. IT00891951006), con sede in via dell’Oceano n. 13 a Roma, per la fornitura di 
carburante per autotrazione mediante l’utilizzo di cinque fuel card fino al 31 ottobre 2027;



3/3

2) di prenotare la somma complessiva di euro 20.000,00 a favore della società Kuwait Petroleum Italia Spa, imputandola 
all’esercizio del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella in oggetto;

3) che il Responsabile unico del progetto (RUP), di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023, il Capo del Servizio 
Amministrazione, dott. Danilo Fadda;

4) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

CAPO SERVIZIO CAPO SERVIZIO
Danilo Fadda DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.


